
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

 

privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul 2021, pentru 

persoanele majore apte de muncă beneficiare a prevederilor Legii nr. 416/2001 – venitul 

minim garantat cu modificările şi completările ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 14 

ianuarie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ  

- prevederile art. 6 din Legea 416/2001 – privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- prevederile HG 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 

completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

- republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8348 din 22 decembrie 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.8347 din 22 decembrie 

2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

sport şi agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de 

arhitectură, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local care vor fi executate de către 

persoanele majore, apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social, în anul 2021, 

potrivit anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul de 

asistenţă socială din cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei Gurghiu şi 

viceprimarul Comunei Gurghiu, domnul Kiss Tibor Ştefan. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Compartimentului de asistenţă socială, 

- Viceprimarului Comunei Gurghiu,  

- persoanelor interesate, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

ANEXA 1 la H.C.L. nr.______din ________2021 

PLAN DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL - 2021 

întocmit în conformitate cu prevederile art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416/2001 – privind 

venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 
Nr.crt Obiectiv Acţiuni şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Responsabili 

1 Ecologizare spaţii verzi 
în loc. Gurghiu 

toaletarea arborilor 
văruire pomi 
vopsit bănci 
cosit iarba 
colectarea gunoaielor 
curăţarea rondurilor de flori 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 
prevederileor Legii 

416/2001  

Viceprimar 

2 Ecologizare sat Adrian văruire pomi 

cosit iarba de pe rigolele de 
       colectare a apelor pluviale 
îndepărtarea aluviunilor 
colectarea gunoaielor 
varuire capete de pod şi podeţe 
         din vecinătatea străzilor 
DJ 154E 

Permanent Beneficiarii de 

ajutor social conf. 
prevederileor Legii 

416/2001  

Viceprimar 

3 Ecologizare spaţii verzi 
în loc. Caşva 

văruire pomi 
cosit iarba de pe rigolele de 
       colectare a apelor pluviale 
îndepărtarea aluviunilor 
colectarea gunoaielor 
varuire capete de pod şi podeţe 
         din vecinătatea străzilor 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 
prevederileor Legii 

416/2001  

Viceprimar 

4 Ecologizare spaţii verzi 

în loc. Glăjărie 

toaletarea arborilor 

văruire pomi 
vopsit bănci 
cosit iarba 
colectarea gunoaielor 
curăţarea rondurilor de flori 

Permanent Beneficiarii de 

ajutor social conf. 
prevederileor Legii 

416/2001  

Viceprimar 

5 Ecologizare spaţii verzi 
în loc. Orşova 

văruire pomi 
cosit iarba de pe rigolele de 

       colectare a apelor pluviale 
îndepărtarea aluviunilor 
colectarea gunoaielor 
varuire capete de pod şi podeţe 
         din vecinătatea străzilor 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 

prevederileor Legii 
416/2001  

Viceprimar 

6 Întreţinerea rigolelor şi 
canalelor de colectare a 
apelor pluviale din zona 

spaţiilor verzi 

îndepărtarea resturilor vegetale 
îndepărtarea aluviunilor şi a gunoaielor 
întreţinerea şi repararea zonelor deteriorate 

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 
prevederileor Legii 

416/2001  

Viceprimar 

8 Salubrizare şi 
ecologizare drumuri 

comunale 

colectare selectivă deşeuri 
tăierea arbuştilor şi vegetaţiei şi  
   curăţarea aluviunilor din 
   rigolele de  colectare a apelor 
    pluviale 
văruirea capetelor de poduri şi  

   podeţe din vecinătatea străzilor  

Permanent Beneficiarii de 
ajutor social conf. 
prevederileor Legii 

416/2001  

Viceprimar 

9 Ecologizare platou 
“Târgul Fetelor” - 

Mociar 

cosit iarba 
colectarea selectivă a deşeurilor 
întreţinerea rigolelor de colectare  
   a apleor pluviale din vecinătatea 
   platoului 

Iunie-iulie Beneficiarii de 
ajutor social conf. 
prevederileor Legii 

416/2001  

Viceprimar 

10 Salubrizare şi 

ecologizare DJ 153C,154 
E – partea aparţinătoare 

Comunei Gurghiu 

colectare selectivă deşeuri 

curăţarea vegetaţiei şi  
  a aluviunilor din rigolele 
  de colectare a apelor pluviale 

Permanent Beneficiarii de 

ajutor social conf. 
prevederileor Legii 

416/2001  

Viceprimar 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro

